

福建发展高速公路股份有限公司

2013 年半年度报告摘要

一、 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	福建高速	股票代码	600033
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	何高文	冯国栋	
电话	0591-87077366	0591-87077366	
传真	0591-87077366	0591-87077366	
电子信箱	stock@fjgs.com.cn	stock@fjgs.com.cn	

二、 主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减 (%)
总资产	19,344,110,528.29	19,771,908,422.04	-2.16
归属于上市公司股东的净资产	7,259,554,539.17	7,239,294,558.38	0.28
	本报告期	上年同期	本报告期比上 年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	987,122,039.24	708,017,456.12	39.42
营业收入	1,252,340,043.90	1,201,412,856.63	4.24
归属于上市公司股东的净利润	294,699,980.79	238,239,336.37	23.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	295,821,423.22	237,363,586.09	24.63
加权平均净资产收益率(%)	4.01	3.33	增加 0.68 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1074	0.0868	23.73
稀释每股收益(元/股)	0.1074	0.0868	23.73

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		148,144			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
福建省高速公路有限责任公司	国家	36.16	992,367,729	945,112,122	无
招商局华建公路投资有限公司	国家	17.75	487,112,772	459,540,351	无
施淑玲	未知	0.66	18,227,698	0	未知
卢文星	未知	0.16	4,470,300	0	未知
徐惠民	未知	0.14	3,905,328	0	未知
顾阿六	未知	0.12	3,181,449	0	未知
张照江	未知	0.11	2,943,461	0	未知
方奕忠	未知	0.11	2,910,300	0	未知
中国工商银行股份有限公司—汇添富上证综合指数证券投资基金	未知	0.10	2,452,992	0	未知
张妍妍	未知	0.09	2,340,000	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东福建省高速公路有限责任公司与上述其他 9 位股东之间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。本公司未确切知悉其他 9 位股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三、 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

公司主要从事福建省高速公路的投资、建设、收费、运营和管理。公司营业收入主要来源于所辖高速公路通行费分配收入。目前，公司运营管理的已通车路段为：82 公里的泉（州）厦（门）高速公路、167 公里的福（州）泉（州）高速公路、33 公里的罗（源）宁（德）高速公路，参股 245 公里的浦（城）南（平）高速公路。同时，公司持有福厦传媒公司 55% 股权【其余 45% 股权为公司控股子公司福泉公司持有】，持有陆顺公司 100% 股权。

报告期内，公司累计完成通行费分配收入（主营业务收入）123,432.81 万元（公司在官方网站上逐月公布各运营路段车流量和通行费分配收入数据），同比增长 3.76%，其中泉厦高速公路完成 46,138.84 万元，同比增长 4.46%；福泉高速公路完成 66,494.79 万元，同比增

长 2.18%；罗宁高速公路完成 10,799.18 万元，同比增长 11.11%。

2013 年上半年，公司实现营业收入 125,234.00 万元，同比增长 4.24%，营业成本支出 36,504.16 万元，同比增长 3.59%，管理费用支出 3,475.97 万元，同比增长 0.79%，财务费用支出 24,034.51 万元，同比下降 12.05%，对浦南公司的股权投资确认投资亏损 3,972.36 万元，亏损幅度同比减少 25.90%，公司实现归属于母公司所有者的净利润 29,470.00 万元，同比增长 23.70%。

报告期内，受益于通行费分配收入的增长、成本费用的有效控制、财务费用的显著降低以及浦南公司亏损幅度的明显下降，公司总体经营业绩同比明显改善。报告期内影响公司业绩的主要因素有：

1、客车（含小车，下同）流量相对稳定，货车流量增长明显

泉厦高速公路和福泉高速公路扩建工程主体建成通车后，福厦高速公路通行服务水平大为提高，通行能力逐渐得以体现。因自去年下半年开始实施重大节假日小型客车免费通行政策，报告期内包含春节、清明节、劳动节共计 13 天公共假期，公司在此期间对小型客车实施免费通行，但是报告期内公司所属各路段货车车流量均呈现明显增长，因此报告期内通行费分配收入实现了一定幅度的增长，对公司业绩的改善起到了积极作用。

2、公司强化运营管理使得成本费用得以有效控制

公司通过加强预算管理和资金管理力度，成本费用得到有效控制。报告期内，公司营业成本增长比率低于营业收入增长比率。因去年一季度公司成功发行 15 亿元公司债券并对募集资金加以合理使用，银行借款余额有所减少，报告期内公司资金成本较去年同期有所下降，使得财务费用同比减少 3,292.53 万元，同比下降 12.05%，对公司业绩改善贡献较大。

3、浦南高速公路亏损幅度显著收窄

浦南高速公路通车以来，车流量总体保持了持续上升的趋势，通行费分配收入有所增长，但因该路段车流量基数较小，导致报告期内继续亏损。但受益于浦南公司年初收到政府补助款 2,704 万元，2013 年上半年浦南公司亏损幅度显著收窄，公司确认对浦南公司的投资亏损 3,972.36 万元，较去年亏损减少 25.90%。

(一)主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
----	-----	-------	---------

营业收入	1,252,340,043.90	1,201,412,856.63	4.24
营业成本	365,041,574.52	352,382,682.63	3.59
管理费用	34,759,666.52	34,487,711.28	0.79
财务费用	240,345,079.97	273,270,348.85	-12.05
经营活动产生的现金流量净额	987,122,039.24	708,017,456.12	39.42
投资活动产生的现金流量净额	-329,459,181.80	-205,742,103.33	60.13
筹资活动产生的现金流量净额	-756,125,338.52	-374,646,547.71	101.82
资产减值损失	296,129.73	149,076.70	98.64
投资收益	-39,723,639.29	-53,608,053.54	-25.90
营业外收支净额	-1,746,547.04	1,502,898.08	-216.21
项目名称	期末数	年初数	变动比例 (%)
预付款项	5,523,856.93	1,212,943.52	355.41
其他应收款	28,973,343.61	2,061,296.88	1,305.59
存货	13,870,766.43	9,938,114.91	39.57
应付利息	41,433,755.44	84,327,269.57	-50.87

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是本期收到通行费分配收入增加。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是本期支付福厦高速公路扩建工程尾款。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是由于本期收到的通行费分配收入增加，偿还部分银行借款。

资产减值损失：本期计提坏账准备增加。

投资收益：本期浦南公司收到营业税等税费返还。

营业外收支净额：主要是本期计量路产修复工程款增加所致。

预付款项：主要是本期预付罗源服务区建设工程款。

其他应收款：主要是由于：a、福建省交通综合执法改革，应收路政收入由“应收账款”调整为“其他应收款”；b、应收福建省公路管理局泉厦扩建工程款。

存货：主要是期末子公司陆顺养护公司未完工工程成本增加。

应付利息：主要是 2013 年 3 月 6 日支付了上一年公司债券利息。

2、其它

(1)经营计划进展说明

针对公司实际情况以及今年的宏观经济形势等因素，公司在 2012 年年度报告中初步预计，2013 年公司营业收入为 24.38 亿元左右，成本费用 17.72 亿元左右，归属母公司净利润 3.83 亿元左右。报告期内，公司通过不断强化提升征费管理、道路养护、窗口服务、路政管理，实现营业收入 12.52 亿元，占全年预计数的 51.35%；成本费用合计为 8.26 亿元，占全年预计数的 46.61%；实现归属母公司净利润 2.95 亿元，占全年预计数的 77.02%。公司较好地完成了报告期内的经营计划，各项经营指标符合预期，运营管理成本控制良好。

(二)行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
高速公路收费	1,234,328,059.34	349,144,691.75	71.71	3.76	1.99	增加 0.49 个百分点

主营业务分产品情况

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
泉厦高速公路	461,388,363.40	143,743,485.76	68.85	4.46	15.01	减少 2.86 个百分点
福泉高速公路	664,947,892.61	167,137,278.65	74.86	2.18	4.47	减少 0.55 个百分点
罗宁高速公路	107,991,803.33	38,263,927.34	64.57	11.11	-33.28	增加 23.57 个百分点

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
福建地区	1,234,328,059.34	3.76

(三)主要子公司、参股公司分析

1、福建省福泉高速公路有限公司，注册资本 8,000 万元，本公司持有其 63.06% 股份，主营业务为福泉高速公路的经营管理，包括收费、养护、车辆施救等业务。截至 2013 年 6 月 30 日，公司总资产 101.84 亿元，净资产 44.45 亿元，报告期内实现营业收入 6.69 亿元，营业利润 3.25 亿元，净利润 2.43 亿元，同比增长 6.51%。

2、福建罗宁高速公路有限公司，注册资本 3,000 万元，本公司持有其 100% 股份，主营业务为罗宁高速公路的经营管理，包括收费、养护、车辆施救等业务。截至 2013 年 6 月 30 日，公司总资产 12.75 亿元，净资产 7.60 亿元，报告期内实现营业收入 1.08 亿元，营业利润 0.62 亿元，净利润 0.46 亿元，同比增长 101.36%，主要因养护成本中专项养护同比下降所致。

3、福建陆顺高速公路养护工程有限公司，注册资本 3,000 万元，本公司持有其 100% 股份，主营业务为高速公路养护等业务。截至 2013 年 6 月 30 日，公司总资产 1.00 亿元，净资产 0.55 亿元，报告期内实现营业收入 0.34 亿元，营业利润 219 万元，净利润 146 万元。

4、福建省福厦高速公路文化传媒有限公司，注册资本 500 万元，本公司持有其 55% 股份，主营业务为高速公路广告等业务。截至 2013 年 6 月 30 日，公司总资产 1,833 万元，净资产 1,045 万元，报告期内实现营业收入 985 万元，营业利润 445 万元，净利润 334 万元。

5、南平浦南高速公路有限责任公司，注册资本 6,000 万元，本公司持有其 29.78% 股份，主营业务为浦城至南平高速公路的经营管理，包括收费、养护、车辆施救等业务。截至 2013 年 6 月 30 日，公司总资产 100.87 亿元，净资产 18.55 亿元，报告期内实现营业收入 1.53 亿元，营业利润-1.61 亿元，净利润 -1.33 亿元，亏损幅度同比收窄 25.90%。

3.2 利润分配或资本公积金转增预案

1、报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2013 年 6 月 19 日，公司实施了 2012 年度现金分红，以 2,744,400,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1 元（含税），共计派发股利 274,440,000 元。详情请参阅 2013 年 6 月 4 日发布的《2012 年度利润分配实施公告》（临 2013-010）。

董事长：黄祥谈

福建发展高速公路股份有限公司

2013 年 8 月 29 日